
неприкосновенный запас 3 [137] 2021

Политическое 
воображаемое

Культура (левой) 
политики

«22 июня, ровно  
в четыре часа…»:  

к 80-летию  
нападения 

нацистской  
Германии на СССР

Социологическая 
лирика

Культура 
(экологической) 

политики

Политика 
(урбанистической) 

культуры

Эго-документы: 
механизмы 

персонального 
свидетельства 

в истории

Case Study

Политика 
(академической) 

культуры

Российский пейзаж с Трампом на переднем плане
Страницы Александра Кустарева

Тони Кроули. Оруэлл и Уильямс: язык  
и социализм

Олег Бэйда, Игорь Петров. Люди на войне
Марк Эделе. Сталин летом 1941-го: управляя 
катастрофой
Анатолий Воронин. Война и мир: дипломаты  
и журналисты в Москве летом и осенью 1941-го
Эрина Мегован. Творческая тональность войны:  
о мобилизации советской интеллигенции  
на борьбу с врагом
Брэндон Шехтер. Казенное имущество: война, 
люди и вещи

О Сахарове и интеллигенции
Страницы Алексея Левинсона

Эва Бинчик. Эпоха апатии

Игорь Кобылин. Возвращение Нижнего  
Новгорода: время перестройки / перестройка 
времени

Алина Ковалева. «Ощущал себя чрезвычайно 
влюбленным»: опыт взросления великого князя 
Александра Павловича
Юрий Зарецкий. Эго-документы советского  
времени: термины, историография, методология
Павел Полян. Синдром Пимена, или Зов истории. 
О дневниках военных лет

Ольга Охотникова, Александр Хряков. У войны 
не детское лицо? Дети на российских и немецких 
открытках Первой мировой войны

Анатолий Рясов. Академия меланхолии

003

011

029
038

065

102

117

131

136

149

167

184

200

217

228

дебаты о политике и культуре | выходит шесть раз в год | издается с сентября 1998 года



Культура 
(модерной) 

политики

Обзор журналов

Новые книги

Summary

Юлия Прозорова. Рецепция западного  
либерального проекта и опыт постсоветской 
модерности в России

Александр Писарев. Обзор российских  
интеллектуальных журналов

Рецензии

235

256

269

294

Главный редактор 
Ирина Прохорова

Шеф-редактор 
Кирилл Кобрин

Редакторы 
Андрей Захаров
Антон Золотов
Игорь Кобылин

Дизайн 
Дмитрий Черногаев 
Андрей Бондаренко

Корректор 
Марина Алхазова

Маркетинг, PR и реклама 
Александр Суслов 
Тел. +7 (495) 229 91 03 
e-mail: alexandersuslov@
nlobooks.ru

Почтовый адрес редакции 
123104, Москва, 
Тверской бульвар, д. 13, стр. 1. 
тел./факс: +7 (495) 229 91 03 
в Санкт-Петербурге: 
тел./факс: +7 (812) 579 50 04

e-mail:  
nz@nlobooks.ru  
электронная версия 
журнала: 
www.nlobooks.ru/nz

member of  
the eurozine network 
www.eurozine.com

 

Подписка по России:
Агентство «Роспечать»:
подписной индекс 45683

Зарубежная подписка: 
Kubon & Sagner,  
Hesstr. 39/41, 
80798, Mu ̈ nchen, Germany 
Tel.: +49-89-54-218-130 
Fax: +49-89-54-218-218 
e-mail: 
postmaster@kubon-sagner.de 
www.kubon-sagner.de

ISSN 1815-7912 
ISBN 5-86793-053-x 
«Неприкосновенный запас» 
Лицензия на издательскую 
деятельность: 
серия ЛР № 061083  
от 6 мая 1997 г.

Свидетельство о регистрации 
средства массовой 
информации:

Серия ПИ № 77-7546 от  
5 марта 2001 г.

Периодичность: 6 раз в год.

© ООО Редакция журнала 
«Новое литературное 
обозрение»

Москва, 2021


	1-2

