

неприкосновенный запас 3 [137] 2021

ДЕБАТЫ О ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ | выходит шесть раз в год | издается с сентября 1998 года

ПОЛИТИЧЕСКОЕ ВООБРАЖАЕМОЕ	003	Российский пейзаж с Трампом на переднем плане <i>Страницы Александра Кустарева</i>
КУЛЬТУРА (ЛЕВОЙ) ПОЛИТИКИ	011	Тони Кроули. Оруэлл и Уильямс: язык и социализм
«22 ИЮНЯ, РОВНО В ЧЕТЫРЕ ЧАСА...»: К 80-ЛЕТИЮ НАПАДЕНИЯ НАЦИСТСКОЙ ГЕРМАНИИ НА СССР	029 038 065 102 117	Олег Бэйда, Игорь Петров. Люди на войне Марк Эделе. Сталин летом 1941-го: управляя катастрофой Анатолий Воронин. Война и мир: дипломаты и журналисты в Москве летом и осенью 1941-го Эрина Мегован. Творческая тональность войны: о мобилизации советской интеллигенции на борьбу с врагом Брэндон Шехтер. Казенное имущество: война, люди и вещи
СОЦИОЛОГИЧЕСКАЯ ЛИРИКА	131	О Сахарове и интеллигенции <i>Страницы Алексея Левинсона</i>
КУЛЬТУРА (ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ) ПОЛИТИКИ	136	Эва Бинчик. Эпоха апатии
ПОЛИТИКА (УРБАНИСТИЧЕСКОЙ) КУЛЬТУРЫ	149	Иgorь Кобылин. Возвращение Нижнего Новгорода: времена перестройки / перестройка времени
ЭГО-ДОКУМЕНТЫ: МЕХАНИЗМЫ ПЕРСОНАЛЬНОГО СВИДЕТЕЛЬСТВА В ИСТОРИИ	167 184 200	Алина Ковалева. «Ощущал себя чрезвычайно влюбленным»: опыт взросления великого князя Александра Павловича Юрий Зарецкий. Эго-документы советского времени: термины, историография, методология Павел Полян. Синдром Пимена, или Зов истории. О дневниках военных лет
CASE STUDY	217	Ольга Охотникова, Александр Хряков. У войны не детское лицо? Дети на российских и немецких открытках Первой мировой войны
ПОЛИТИКА (АКАДЕМИЧЕСКОЙ) КУЛЬТУРЫ	228	Анатолий Рясов. Академия меланхолии

КУЛЬТУРА (МОДЕРНОЙ) ПОЛИТИКИ	235	Юлия Прозорова. Рецепция западного либерального проекта и опыт постсоветской модерности в России
ОБЗОР ЖУРНАЛОВ	256	Александр Писарев. Обзор российских интеллектуальных журналов
НОВЫЕ КНИГИ	269	Рецензии
SUMMARY	294	

<i>Главный редактор</i> Ирина Прохорова	Почтовый адрес редакции 123104, Москва, Тверской бульвар, д. 13, стр. 1. тел./факс: +7 (495) 229 91 03	Подписка по России: Агентство «Роспечать»: подписной индекс 45683	ISSN 1815-7912 ISBN 5-86793-053-х «Неприкосновенный запас»
<i>Шеф-редактор</i> Кирилл Кобрин	в Санкт-Петербурге: тел./факс: +7 (812) 579 50 04	Зарубежная подписка: Kubon & Sagner, Hesstr. 39/41, 80798, München, Germany	Лицензия на издательскую деятельность: серия ЛР № 061083 от 6 мая 1997 г.
<i>Редакторы</i> АНДРЕЙ ЗАХАРОВ Антон Золотов Игорь Кобылин	e-mail: nz@nlobooks.ru электронная версия	TeL.: +49-89-54-218-130 Fax: +49-89-54-218-218	Свидетельство о регистрации средства массовой информации: Серия ПИ № 77-7546 от 5 марта 2001 г.
<i>Дизайн</i> ДМИТРИЙ ЧЕРНОГАЕВ АНДРЕЙ Бондаренко	журнала: www.nlobooks.ru/nz member of	e-mail: postmaster@kubon-sagner.de www.kubon-sagner.de	Периодичность: 6 раз в год.
<i>Корректор</i> МАРИНА Алхазова	the eurozine network www.eurozine.com		© ООО Редакция журнала «Новое литературное обозрение»
<i>Маркетинг, PR и реклама</i> АЛЕКСАНДР Суслов Тел. +7 (495) 229 91 03 e-mail: alexandersuslov@ nlobooks.ru			Москва, 2021